
 

Delibera della Giunta Regionale n. 820 del 28/12/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POC 2014-2020. DOTAZIONE FINANZIARIA CAP.

8515 NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016, AI SENSI DELL'ART. 4,

COMMA 2, LETTERA A), DELLA LEGGE REGIONALE 18 GENNAIO 2016, N° 2 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. in data 09/10/2014 è stato sottoscritto tra il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Campania, nell’ambito della programmazione delle 
risorse FSC 2007-2013 e delle risorse PAC, l’Accordo di Programma Quadro “Innovazione, ricerca e 
competitività” (in seguito APQ); 

b. con detto APQ, si è provveduto al finanziamento di interventi, per un importo totale di € 103.705.689,34 di cui: € 
50.483.334,00 a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), € 52.175.066,08 a valere sul PAC (III 
riprogrammazione ed € 1.047.289,26 altre fonti; 

c. che tra gli interventi, indicati in APQ sono compresi quelli che si riportano nell’Allegato 1 della presente 
deliberazione; 

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 15 febbraio 2016, n. 59, ha adottato la proposta del Programma di 
Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini della successiva approvazione a cura del 
CIPE; 

e. con la già citata delibera, nell’Allegato 1, è stata stabilita la dotazione complessiva per la realizzazione degli 
interventi legati alle attività produttive e innovazione per un importo totale pari ad ME 225,75;  

f. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 26 aprile 2016, n. 173, ha preso atto e ratificato il “Patto per lo 
sviluppo della Regione Campania” sottoscritto in data 24 aprile 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri 
ed il Presidente della Regione Campania; 

g. con la già citata delibera sono stati destinati  € 51.800.000,00 alle Università Campane per la realizzazione di 
interventi infrastrutturali, come si riporta nell’Allegato 2 della presente deliberazione; 

 
PREMESSO, altresì, che 

a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2, ha approvato il Bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016-2018; 

b. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 26 gennaio 2016, n. 17, ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018; 

c. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 15 febbraio 2016, n. 52, ha approvato il Bilancio Gestionale per gli 
anni 2016, 2017 e 2018; 

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 6 Luglio 2016, n. 357, ha provveduto tra l’altro, ai fini della 
programmazione del Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC), alla istituzione del capitolo di entrata 
2040; 

 
 
PRESO ATTO che 
presso la Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione risulta essere pervenuta documentazione relativa 
ai quadri economici post gara per gli interventi di seguito elencati: 

- SAL-01 “Realizzazione di due laboratori di ingegneria - Campus universitario di Fisciano”; 
- SAL-02a “Allargamento dei progetti relativi all'Università degli studi di Salerno - Impianto di climatizzazione 

degli edifici denominati "Stecca" con annesse opere edili (sostituzione controsoffitti e pavimenti in gomma)”; 
- SOB-02 “Thesauris - Sistema di servizi integrati per la formazione e la ricerca”; 

 
 
CONSIDERATO che 

a. nella delibera n. 173 del 26 aprile 2016 sono stati individuati a valere sul POC 2014/2020 gli attuatori degli 
interventi strategici di afferenza dell’Accordo di Programma Quadro “Innovazione, Ricerca e Competitività 
2007/2013” per un totale di € 51.800.000,00 (Allegato 2); 

b. gli interventi, finanziabili con la già citata deliberazione sono elencati nell’Allegato 3, del presente atto, per un 
totale di € 52.566.696,84, di cui € 50.000.000,00 a valere sul POC 2014-2020,  € 190.937,85 a valere sul FSC 
2007-2013 ed € 2.028.469,73 a valere su bilanci universitari ed € 347.289,26 a valere sul PON Ricerca 2007-
2013;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

 
RITENUTO  

a. di poter programmare il finanziamento degli interventi, per l’importo di € 50.000.000,00, a valere sulle risorse 
del POC 2014-2020, così ripartiti: 
annualità 2017: € 30.000.000,00; 
annualità 2018: € 20.000.000,00; 

b. di acquisire, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. 2/2016, nel bilancio regionale 2016 le risorse 
indicate nell’Allegato 1 provenienti per € 50.000.000,00 dal POC 2014-2020; 

 
ACQUISITO 
il parere positivo del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. n. 
2016.0035649/UDCP/GAB/VCG1 del 27/12/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, 
di dover demandare alla Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione l’adozione degli atti consequenziali per 
l’attuazione della presente deliberazione; 
  
VISTI  
- la Legge Regionale n. 7/2002; 
- la Legge Regionale n. 1 del 18/01/2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2016-2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 15/02/2016; 
- la Legge Regionale n. 2 del 18/01/2016 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione 
Campania"; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016 di approvazione del Bilancio gestionale 2016-2018; 
- il parere positivo del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. n. 
2016.0035649/UDCP/GAB/VCG1 del 27/12/2016. 
 
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:  
 

1. di programmare il finanziamento degli interventi, per l’importo di € 50.000.000,00, a valere sulle risorse del 
POC 2014-2020, così ripartiti: 
annualità 2017: € 30.000.000,00; 
annualità 2018: € 20.000.000,00; 

2. di acquisire, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. 2/2016, nel bilancio regionale 2016 le risorse 
indicate nell’Allegato 4 provenienti per € 50.000.000,00 dal POC 2014-2020; 

3. di dover demandare alla Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione l’adozione degli atti 
consequenziali per l’attuazione della presente deliberazione; 

4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività; 
- al Presidente della giunta Regionale; 
- al Capo Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle 

Politiche Sociali; 
- al Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
- al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali; 
- alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
- all’ufficio Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.C. ed al Tesoriere, ai sensi dell’art. 29, comma 8, 

della L.R. n.7/2002. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016


	BURC n. 91 del  30 Dicembre 2016

